Дело №1-201/2024

24RS0016-01-2024-001346-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Железногорск Красноярского края 17 мая 2024 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Бацунина Е.Г.,

при секретаре Зинченко И.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г.Железногорск ФИО4,

защитника - адвоката Лейман Е.В.,

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Преступление совершено в г.Железногорск Красноярского края при следующих обстоятельствах.

24.11.2023 в утреннее время, ФИО5 на полу возле входа в магазин «Командор», расположенный в ТРЦ «Мозайка» по адресу: 

<

...> нашел банковскую карту ПАО Сбербанк №..., банковского счета №..., открытого 31.03.2023 на имя ФИО1, по адресу: 

<

...> «а», пом. 23, принадлежащую ФИО1, утерянную ею ранее.

24.11.2023 не позднее 11 часов 16 минут, у ФИО5, осведомленного о наличии на указанной банковской карте специального знака, подтверждающего возможность расчета по карте без введения пин-кода, путем сканирования данных карты через банковский терминал, находящегося в магазине «Красный Яр» расположенного по пр. Мира, 15 в г. Железногорске Красноярского края, возник корыстный, преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковской карты ПАО Сбербанк №..., банковского счета №..., открытого 31.03.2023 на имя ФИО1. по адресу: 

<

...> «а», пом. 23, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО1, находящихся на банковском счете ПАО «Сбербанк», путем осуществления безналичной оплаты за приобретение товара в различных магазинах, за приобретение топлива на автомобильной заправочной станции, по оплате услуги «Интернет» в «Городской телефонной сети» на территории г. Железногорска Красноярского края.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в утреннее время не позднее 11 часов 16 минут 24 ноября 2023 года, ФИО5, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовала в магазин «Красный Яр» расположенный по пр. Мира, 15 в г. Железногорске Красноярского края, где используя банковскую карту ФИО1, 24 ноября 2023 года в 11 часов 16 минуту осуществил операцию по безналичной оплате товаров путём прикладывания банковской карты к терминалу в магазине «Красный Яр» на сумму 49 рублей 90 копеек.

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в утреннее время не позднее 10 часов 42 минут 25 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в киоск «Камарчагское молоко», по пр. Ленинградский, 75 в г. Железногорске Красноярского края, где 25 ноября 2023 года в 10 часов 42 минуты, используя банковскую карту ФИО1, осуществил операцию по безналичной оплате товаров в киоске «Камарчагское молоко», путём прикладывания банковской карты к терминалу на сумму 218 рублей.

Кроме того, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 14 часов 08 минут 25 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в зоомаркет «Котопес» расположенный по пр. Мира, 15 в г. Железногорске Красноярского края, где используя банковскую карту ФИО1, 25 ноября 2023 года в 14 часов 08 минут осуществил операцию по безналичной оплате товаров путём прикладывания банковской карты к терминалу в зоомаркете «Котопес» на сумму 190 рублей.

Затем, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в вечернее время не позднее 19 часов 13 минут 25 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в магазин «Домашний», по пр. Мира, 25 «а» в г. Железногорске Красноярского края, где 25 ноября 2023 года в 19 часов 13 минут, используя банковскую карту ФИО1, осуществил операцию по безналичной оплате товаров путём прикладывания банковской карты к терминалу на сумму 150 рублей.

Кроме того, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 15 часов 00 минут 26 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в Торговый центр «Мозайка» расположенный по пр. Ленинградский, 55 в г. Железногорске Красноярского края, где используя банковскую карту ФИО1, 26 ноября 2023 года в 15 часов 00 минут осуществил операцию по безналичной оплате товаров в магазине «Командор», путём прикладывания банковской карты к терминалу на сумму 206 рублей 52 копейки.

Затем, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в утреннее время не позднее 09 часов 29 минут 27 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в магазин «Домашний», по пр. Мира, 25 «а» в г. Железногорске Красноярского края, где 27 ноября 2023 года в 09 часов 29 минут, используя банковскую карту ФИО1, осуществил операцию по безналичной оплате товаров в магазине «Домашний», путём прикладывания банковской карты к терминалу на сумму 155 рублей.

Кроме того, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 12 часов 15 минут 27 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовала в магазин «Красный Яр» расположенный по пр. Мира, 15 в г. Железногорске Красноярского края, где используя банковскую карту ФИО1, 27 ноября 2023 года в 12 часов 15 минут осуществил операцию по безналичной оплате товаров в магазине «Красный Яр», путём прикладывания банковской карты к терминалу на сумму 329 рублей 88 копеек.

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 12 часов 19 минут 27 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в киоске «Камарчагское молоко», по пр. Ленинградский, 75 в г. Железногорске Красноярского края, где 27 ноября 2023 года в 12 часов 19 минут, используя банковскую карту ФИО1, осуществил операцию по безналичной оплате товаров в киоске «Камарчагское молоко», путём прикладывания банковской карты к терминалу на сумму 115 рублей. 

Затем, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 12 часов 25 минут 27 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в магазин «Домашний», по пр. Мира, 25 «а» в г. Железногорске Красноярского края, где 27 ноября 2023 года, используя банковскую карту ФИО1, осуществил операции по безналичной оплате товаров в магазине «Домашний», путём прикладывания банковской карты к терминалу на общую сумму 289 рублей, а именно:

в 12 часов 25 минут на сумму 85 рублей;

в 12 часов 29 минут на сумму 204 рубля.

Затем, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 15 часов 34 минут 27 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в зоомаркет «Котопес» расположенный по пр. Мира, 15 в г. Железногорске Красноярского края, где используя банковскую карту ФИО1, 27 ноября 2023 года в 15 часов 34 минуты осуществил операцию по безналичной оплате товаров путём прикладывания банковской карты к терминалу в зоомаркете «Котопес» на сумму 133 рубля.

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 16 часов 22 минут 27 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в помещение «Городской телефонной сети» расположенной по пр. Ленинградский, 57 в г. Железногорске Красноярского края, где используя банковскую карту ФИО1, 27 ноября 2023 года в 16 часов 22 минуты осуществил операцию по безналичной оплате услуги «Интернет» путём прикладывания банковской карты к терминалу в помещении «Городской телефонной сети» на сумму 200 рублей.

Затем, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 16 часов 36 минут 27 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в магазин «Русский Разгуляйка» расположенный по пр. Ленинградский, 57 в г. Железногорске Красноярского края, где используя банковскую карту ФИО1, 27 ноября 2023 осуществил операции по безналичной оплате товаров путём прикладывания банковской карты к терминалу в магазине «Русский Разгуляйка» на общую сумму 472 рубля 80 копеек, а именно: 

в 16 часов 36 минут на сумму 57 рублей 90 копеек

в 16 часов 39 минут на сумму 140 рублей

в 16 часов 41 минуту на сумму 274 рубля 90 копеек.

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 10 часов 50 минут 28 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в киоск «Камарчагское молоко», по пр. Ленинградский, 75 в г. Железногорске Красноярского края, где 28 ноября 2023 года в 10 часов 50 минут, используя банковскую карту ФИО1, осуществил операцию по безналичной оплате товаров в киоске «Камарчагское молоко», путём прикладывания банковской карты к терминалу на сумму 332 рубля.

Затем, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 10 часов 52 минуты 28 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в аптеку «Здравсити», по пр. Мира, 25 в г. Железногорске Красноярского края, где 28 ноября 2023 года в 10 часов 50 минут, используя банковскую карту ФИО1, осуществил операцию по безналичной оплате товаров в аптеку «Здравсити», путём прикладывания банковской карты к терминалу на сумму 452 рубля.

Кроме того, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 12 часов 28 минут 28 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовала в магазин «Золотая рыбка» расположенный по ул. 60 лет ВЛКСМ, 8 «а» в г. Железногорске Красноярского края, где используя банковскую карту ФИО1, 28 ноября 2023 года в 12 часов 28 минут осуществил операцию по безналичной оплате товаров путём прикладывания банковской карты к терминалу в магазине «Золотая рыбка» на сумму 110 рублей.

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в вечернее время не позднее 06 часов 03 минут 29 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал к автомобильной заправочной станции по ул. Южная 34 в г. Железногорске Красноярского края, где 29 ноября 2023 года в 06 часов 03 минуты, используя банковскую карту ФИО1, осуществил операцию по безналичной оплате топлива на автомобильной заправочной станции, путём прикладывания банковской карты к терминалу на сумму 524 рубля 70 копеек.

Кроме того, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в утреннее время не позднее 10 часов 17 минут 29 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовала в магазин «Красный Яр» расположенный по пр. Мира, 15 в г. Железногорске Красноярского края, где используя банковскую карту ФИО1, где 29 ноября 2023 года в 10 часов 17 минут осуществил операцию по безналичной оплате товаров путём прикладывания банковской карты к терминалу в магазине «Красный Яр» на сумму 131 рубль 11 копеек.

Кроме того, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в утреннее время не позднее 10 часов 56 минут 29 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в Торговый центр «Мозайка» расположенный по пр. Ленинградский, 55 в г. Железногорске Красноярского края, где используя банковскую карту ФИО1, 29 ноября 2023 года в 10 часов 56 минут осуществил операцию по безналичной оплате товаров в магазине «Командор», путём прикладывания банковской карты к терминалу на сумму 722 рубля 31 копейка.

Затем, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 13 часов 39 минут 29 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в зоомаркет «Котопес» расположенный по пр. Мира, 15 в г. Железногорске Красноярского края, где используя банковскую карту ФИО1, 29 ноября 2023 года в 13 часов 39 минут осуществил операцию по безналичной оплате товаров путём прикладывания банковской карты к терминалу в зоомаркете «Котопес» на сумму 72 рубля.

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в дневное время не позднее 12 часов 04 минуты 30 ноября 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал в магазин «Домашний», по пр. Мира, 25 «а» в г. Железногорске Красноярского края, где 30 ноября 2023, используя банковскую карту ФИО1, осуществил операции по безналичной оплате товаров в магазине «Домашний», путём прикладывания банковской карты к терминалу на общую сумму 169 рублей, а именно: 

в 12 часов 04 минуты на сумму 85 рублей

в 12 часов 07 минуты на сумму 84 рубля.

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО1, в вечернее время не позднее 06 часов 54 минут 01 декабря 2023 года, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ФИО1 и желая их наступления, проследовал к автомобильной заправочной станции по ул. Южная 34 в г. Железногорске Красноярского края, где 01 декабря 2023 года в 06 часов 54 минуты, используя банковскую карту ФИО1, осуществил операцию по безналичной оплате топлива на автомобильной заправочной станции, путём прикладывания банковской карты к терминалу на сумму 340 рублей 73 копейки.

При вышеуказанных обстоятельствах ФИО5, действуя единым преступным умыслом в период с 11 часов 16 минут 24 ноября 2023 года до 06 часов 54 минут 01 декабря 2023 года тайно похитил денежные средства на общую сумму 5 362 рубля 95 копеек, с банковской карты ПАО Сбербанк №..., банковского счета №..., открытого 31.03.2023 на имя ФИО1 по адресу: 

<

...> «а», пом. 23, банковской карты ПАО «Сбербанк», и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, из его показаний данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, усматривается, что в связи с тем, что у него заболела дочка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., и необходимы были на лечения денежные средства, вся его пенсия в размере 24 000 рублей и заработная плата гражданской жены около 25 000 рублей уходит на лечение и на лекарства для дочери. В ноябре 2023 года не хватало денег на продукты питания, приходилось ограничиваться, в связи с этим, когда он нашел банковскую карату, решил воспользоваться и купить продукты питания на семейный стол. 24.11.2023 в период с 11 часов до 12 часов, находясь в магазине «Командор», расположенного в ТД «Мозайка» по пр. Ленинградский ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, на полу возле входа в магазин «Командор» он увидел банковскую карту Сбербанк зеленого цвета, на которой имелась надпись ФИО1, и значок «вайфая», что означало, что он может прикладывать банковскую карту к терминалу, и не вводить пин-код, при расчете до 1 000 рублей. Выйдя с магазина «Командор» он направился к себе домой, по пути к дому решил зайти в магазин «Красный Яр» где 24.11.2024 купил хлебобулочное изделие за 49 рублей 90 копеек, при этом он рассчитался банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу. 25.11.2023 около 10 часов 42 минут в киоске «Камарчагское молоко» расплатился за молочные продукты банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 218 рублей. В 14 часов 08 минут в зоомаркете «Котопес» рассчитался за корм для кошки банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 190 рублей, около 19 часов 13 в магазине «Домашний» расплатился за продукты банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 150 рублей. 26.11.2023 около 15 часов в магазине «Командор» расплатился за продукты питания банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 206 рублей 52 копейки. 27.11.2023 около 09 часов 29 минут в магазине «Домашний» расплатился за продукты питания банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 155 рублей. Около 12 часов 15 минут в магазине «Красный Яр» расплатился за продукты питания банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 329 рублей 88 копеек. Около 12 часов 19 минут в киоске «Камарчагское молоко» расплатился за молочные продукты банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 115 рублей. Около 12 часов 25 минут в магазине «Домашний» двумя операциями расплатился за продукты банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на общую сумму 289 рублей. Около 15 часов 34 минут в зоомаркете «Котопес» расплатился за корм для кошки банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 133 рубля. Около 16 часов 22 минут находясь в «Городской телефонной сети» расплатился за услуги связи (интернет) банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 200 рублей. Около 16 часов 36 минут в магазине «Русский Разгуляйка» тремя операциями расплатился за газированные напитки банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на общую сумму 472 рубля 80 копеек. 28.11.2023 около 10 часов 50 минут в киоске «Камарчагское молоко» расплатился за молочные продукты банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 332 рубля. Около 10 часов 52 минут в аптеке «Здравсити» расплатился за лекарства банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 452 рубля. Около 12 часов 25 минут в киоске «Камарчагское молоко» расплатился банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 110 рублей. В 12 часов 25 минут расплатился за бензин АЯ 92 на заправке «АЗС» банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 524 рубля 70 копеек. 29.11.2023 около 10 часов 17 минут расплатился за продукты в магазине «Красный Яр» банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 131 рубль 11 копеек. Около 10 часов 56 минут расплатился за продукты в магазине «Командор» банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 722 рубля 31 копейка. Около 13 часов 39 минут в зоомаркете «Котопес» расплатился за корм для кошки банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 72 рубля. 30.11.2023 около 12 часов 04 минут в магазине «Домашний» расплатился за продукты банковской картой ФИО1 двумя операциями путем прикладывания карты к терминалу на общую сумму 169 рублей. 01.12.2023 около 06 часов 03 минут расплатился за бензин АЯ 92 на заправке «АЗС» банковской картой ФИО1 путем прикладывания карты к терминалу на сумму 340 рублей 73 копейки. А всего, с 24.11.2023 до 01.12.2023 похитил денежные средства с банковского счета ФИО1 используя банковскую карту ПАО Сбербанк на общую сумму 5 362 рубля 95 копеек. 

Кроме показаний, виновность ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается показаниями потерпевшей ФИО1 и свидетеля ФИО2

Так, из показаний потерпевшей ФИО1 данных при производстве предварительного расследования и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что около 10 лет назад, точно когда именно не помнит, в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по ул. Ленина, 48: А помещение 23. в г. Железногорске оформила банковскую карту «МИР» Сбербанк России, полный номер не помнит, последние четыре цифры №..., которую ей перевыпустили в связи с утратой. В февраля 2023 года в отделении банка по пр. Ленинградский, 35 г. Железногорска. Расчетный счет карты №..., к указанной карте услуга мобильный банк «Сбербанк России», не подключена, смс-оповещения о списании денежных средств отключены и на на абонентский номер №... не приходят, информацию о списаниях денежных средств просматривает в уведомлениях в приложении «Сбербанк онлайн» в историях операций. Последний раз свою банковскую карту видела, когда рассчитывалась за лекарство Арбидол и раствор для полоскания рта, в аптеке «Гармония Здоровья», расположенной в ТЦ «Мозайка» по пр. Ленинградский, 55 г. Железногорск, расчет производила двумя операциями, так как сначала взяла таблетки и рассчиталась за них, а затем решила купить еще раствор для полоскания рта, а именно 24.11.2023 в 10:57 и в 11 часов. Далее как ей показалось она убрала карту в сумку, однако точно сказать не может. На карте после покупки оставалось около 15 000 рублей. Далее 24.11.2023 в 16:39 снимала наличные в размере 900 рублей в банкомате по пр. Ленинградский, 35, и в 17:50 рассчиталась в магазине на сумму 388 рублей, но рассчитывалась телефоном с помощью приложения «МирПэй», карту не использовала, 26.11.2023 также приобретала продукты, однако также рассчитывалась за покупки телефоном с помощью приложения «МирПэй», так 26.11.2023 в 08:52 в приложении Сбербнак онлайн, перевела денежные средства в сумме 1500 рублей на счет Газпромбанк, вернула долг коллеге, далее в 16:05 в магазине «Ценалом», по пр.Курчатова, приобрела тример для стрижки стоимостью 2181 рубль, далее в 16:43 приобрела орехи у ИП ФИО6, в магазине «Командор», расположенном в ТЦ Мозайка, затем там же в магазине «Командор» в ТЦ Мозайка в 16:47 приобрела еще продукты на сумму 1745 рублей 29 копеек, расчет осуществляла не по карте, а с помощью приложения. Далее 27.11.2023 в 14 часов 14 минут и 14 часов 19 минут приобрела в магазине «Хороший», и в магазине «Домашняя кухня» на сумму 836 рублей 20 копеек и 467 рублей 53 копейки соответственно продукты питания, далее в 19:13 гуляла с сыном и рассчиталась в магазине «Командор», по ул.60 лет ВЛКСМ, 24, приобрела сыну шоколадки, картой также не пользовалась. Далее 28.12.2023 в 12:58 приобрела бытовую химию на сумму 425 рублей, также картой не пользовалась. 29.11.2023 в 17:05 перевела своей знакомой 400 рублей. 01.12.2023 около 14 часов возвращалась домой, когда решила зайти за продуктами. При этом решила проверить баланс карты в приложении «Сбербанк онлайн», чтобы знать на какую сумму ей рассчитать покупки. Она зашла в приложение и обнаружила, что на балансе карты осталось 40 рублей, удивилась, и стала просматривать историю операций по карте, где обнаружила, что в период с 11 часов 24.11.2023 по 14 часов 01.12.2023 по карте были совершены покупки которые она не совершала, всего покупки были совершены на сумму 5362 рубля 95 копеек. Она карту заблокировала, произвела перевыпуск новой карты №... и вязал распечатку операций по счету банковской карты, где были отображены операции которых она не совершала, были отображены операции которых я не совершала, а именно: 24.11.2023, 11:16, магазин Красный Яр сумма 49,90 рублей; 25.11.2023, 14:08 зоомагазин Котопес 190,00 рублей; 25.11.2023, 10.42, магазин Камарчагское молоко 218,00 рублей; 25.11.2023, 19.13, магазин Домашний 150,00 рублей; 26.11.2023, 15:00, магазин Командор 206,52 рублей; 27.11.2023, 09.29, магазин Домашний 155,00 рублей; 27.11.2023, 12:15, магазин Красный Яр 329,88 рублей; 27.11.2023, 12:19, магазин Камарчагское молоко 115,00 рублей; 27.11.2023, 12:25, магазин Домашний 85,00 рублей; 27.11.2023, 12:29, магазин Домашний 204,00 рублей; 27.11.2023, 15:34, зоомагазин Котопес 133,00 рублей; 27.11.2023, 16:41, магазин Русский Разгуляйка 274,90 рублей; 27.11.2023, 16:39, магазин Русский Разгуляйка 140,00 рублей; 27.11.2023, 16:36, магазин Русский Разгуляйка 57,90 рублей; 27.11.2023, 16:22, коммунальные платежи, связь, интернет ГТС 200,00 рублей; 28.11.2023,10:50, магазин Камарчагское молоко 332,00 рублей; 28.11.2023, 10:52, аптека KRASMEDFARM 452,00 рублей; 28.11.2023, 12:28, магазин 

<

данные изъяты> 110,00 рублей; 29.11.2023, 06:03, автомобиль 00О KRASOYL 524,70 рублей; 29.11.2023, 10:56, магазин Командор 722,31 рублей; 29.11.2023, 10:17, магазин Красный Яр 131,11 рублей; 29.11.2023, 13:39, зоомагазин Котопес 72,00 рублей. 30.11.2023, 12:07, магазин Домашний 84,00 рублей; 30.11.2023, 12:04, магазин Домашний 85,00 рублей; 01.12.2023, 06.54 автомобиль 00О KRASOYL 340,73 рублей. 28.12.2023 от ФИО5 получила денежные средства в сумме 5 350 рублей, также приняла от ФИО5 извинения. В настоящее время ей возмещен ущерб в полном объеме, претензий к ФИО5 не имеет. Также хочет дополнить, что ранее говорила, что банковскую карту последний раз видела, когда рассчитывалась в аптеке в ТРЦ Мозайка, однако от следователя ей стало известно, что ее банковскую карту ПАО Сбербанк нашли возле входа в магазин «Командор» который расположен в ТРЦ «Мозайка», не исключает возможность, что ее карта могла выпасть в данном месте, так как 24.11.2023 ходила по всему торговому центру, включая магазин «Командор». Сейчас у нее в пользовании имеется карта №..., счет №.... Причиненный ущерб в сумме 5362 рубля 95 копеек, для нее не является значительным.

Из показаний свидетеля ФИО2 данных в судебном заседании оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, усматривается, что проживает со своим сожителем ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения и дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Работает с марта 2023 года в Центр Досуга в должности администратора. Сожитель ФИО7 не работает по состоянию здоровья, является пенсионером около 10 лет. Дочь учится 

<

данные изъяты>. Пенсию супруг получает на свою банковскую карту, снимает заработную плату и отдает ей. У супруга в основном денег на карте нет, поэтому покупки осуществляем наличными денежными средствами. Деньги хранятся у нее. Так, в один из дней конца ноября, примерно в последних числах ноября, придя с работы она обратила внимание, что дома появился десяток яиц и насколько помнит хлеб, она уточнила у Виталия откуда появились данные продукты, на что ответил, что купил. Она изначально не придала значения, на какие средства он мог купить данные продукты. На следующий день, либо через день дочь нужно было везти в больницу и она помнит, что Виталий заправил автомобиль, когда она спросила у ФИО5 на какие средства он заправил автомобиль, Виталий ей признался, что возле магазина, какого именно не помнит, нашел принадлежащую женщине банковскую карту, в настоящее время не помнит озвучивал ли он ей фамилию. Она у него спросила осуществлял ли покупки с данной карты, на что ФИО5 ответил согласием. Она сначала не поверила ему, попросила показать карту, на ее просьбу он ей показал, как выглядела карта не помнит, разглядывала, так как в тот момент сильно огорчилась. Она была возмущена данными обстоятельствами, поскольку не ожидала такого от ФИО5, отругала его, настояла на том, чтобы ФИО5 вернул данную банковскую карту в банк, либо положил на то место, где нашел. Насколько она помнит, в этот же день ей Виталий рассказал, что банковскую карту положил на то место, где ее нашел. ФИО5 очень честный человек, доверчивый человек, как такое могло произойти она не понимает, в тот период времени у них была сложная финансовая ситуация, около 4 месяцев болела дочь и много денег тратили на лекарство. Однако, понимали, что это его не оправдывает. В полном объеме возместили причиненный потерпевшей ущерб и принесли извинения. До сих пор ФИО5 мучает чувство вины, что он мог так поступить. Она также переживает за случившееся и при личной встрече потерпевшей принесла извинения от нашей семьи. 

Кроме того, вина ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- заявлением о привлечении к уголовной ответственности от 02.12.2023 года, в котором ФИО1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое похитило денежные средства с банковского счета ПАО Сбербанк в сумме 3 652 рубля 95 копеек. (л.д. 26)

- протоколом осмотра места происшествия от 02.12.2023 года, осмотру подлежит аптека «Гармония здоровья», расположенная в ТРЦ «Мозайка» расположенная по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка аптеки (л.д. 27-29);

- протоколом выемки от 02.12.2023 года, согласно которого потерпевшая ФИО1 выдает выписки по счету №..., скриншоты приложения «Сбербанк онлайн» с операциями с указанием точного времени совершения покупок (л.д. 40);

- протоколом осмотра предметов от 15.01.2024 года, согласно которому осмотрена выписка по счету дебетовой карты МИР Сберкарта №..., валюта - рубль РФ, доступно на 02.12.2023 - 109,66. выполнена на 4 листах формата А4. В верхней части первого листа выписки имеется информация: «Сбербанк», справой стороны адрес «ул. Вавилова, д.19, Москва, 117312». Ниже имеется информация: «Выписка по счету дебетовой карты ФИО1 карта МИР Сберкарта №... ИТОГО по операциям с 22.11.2023 по 30.11.2023, остаток на 22.11.2023 - 18,63, остаток на 30.11.29023 - 381,07, всего списаний 24 073,00, всего пополнений - 24 435,44». Ниже имеется расшифровка операций, выполнена по колонкам: «дата операции и время (МСК), категория название операции, сумма в валюте счета». В расшифровке операция выделителем оранжевого цвета выделены операции. Ниже по операциям: 30.11.2023, 12:07, 719137, супермаркеты MAGAZIN DOMASHNIJ Zheleznogors RUS, 84,00; 30.11.2023, 12:04, 812918, супермаркеты DOMASHNIJ Zheleznogors RUS, 85,00; 29.11.2023, 10:56, 528568, супермаркеты KOMANDOR Zheleznogors RUS,722,31; 29.11.2023, 10:17, 668524, супермаркеты KRASNYJ YAR KYA56 Zheleznogors RUS, Mpa, 15, 131,11; 28.11.2023, 10:52, 478258, здоровье и красота KRASMEDFARM Zheleznogors RUS, 452,00; 28.11.2023, 10:50, 152813, супермаркеты KAMARCHAGSKOE MOLOKO Zheleznogors RUS,332,00; 27.11.2023, 16:41, 147895, супермаркеты RUSSKU RAZGULYAJKA Zheleznogors RUS, 274,90; 27.11.2023, 16:39, 908261, супермаркеты RUSSKU RAZGULYAJKA Zheleznogors RUS, 140,00. На втором листе выписки в верхней части имеется надпись: «Выписка по счету дебетовой карты МИР Сберкарта №... с 22.11.2023 по 30.11.2023». Ниже имеется расшифровка операций, выполнена по колонкам: «дата операции и время (МСК), категория название операции, сумма в валюте счета». В расшифровке операция выделителем оранжевого цвета выделены операции. Ниже по операциям: 27.11.2023, 16:36, 795076, супермаркеты RUSSKU RAZGULYAJKA Zheleznogors RUS, 57,90. 27.11.2023, 16:22, 349149, коммунальные платежи, связь, интернет GTS Zheleznogors RUS, 200,00; 27.11.2023, 12:29, 414191, супермаркеты MAGAZIN DOMASHNIJ Zheleznogors RUS, 204,00; 28.11.2023, 12:28, 181542, супермаркеты IP MANOHINA N.V. Geleznogorsk RUS, 110,00; 27.11.2023, 12:25, 354235, супермаркеты DOMASHNIJ Zheleznogors RUS, 85,00; 27.11.2023, 12:19, 142308, супермаркеты KAMARCHAGSKOE MOLOKO Zheleznogors RUS, 115,00; 27.11.2023, 12:15, 479706, супермаркеты KRASNYJ YAR KYA56 Zheleznogors RUS, 329,88; 27.11.2023, 09-21, 325523, супермаркеты DOMASHNI Zheleznogors RUS, 155,00; 29.11.2023, 06:03, 385559, автомобиль 00О KRASOYL Zheleznogors RUS,524,70; 26.11.2023, 15:00, 065000, супермаркеты KOMANDOR Zheleznogors RUS, 206,52; 25.11.2023, 19:13, 909237, супермаркеты DOMASHNIJ Zheleznogors RUS, 150,00; 25.11.2023, Zheleznogors RUS, 218,00; 10:42, 009797, супермаркеты KAMARCHAGSKOE MOLOKO, 24,11.2023, 11:16, 507712, супермаркеты KRASNYJ YAR KYA56 Zheleznogors RUS 49,90. На третьем листе выписки в верхней части имеется надпись: «Выписка по счету дебетовой карты МИР Сберкарта №... с 22.11.2023 по 30,11.2023». Ниже имеется расшифровка операций, выполнена по колонкам: «дата операции и время (МСК), категория название операции, сумма в валюте счета». В расшифровке операция выделителем оранжевого цвета выделены операции. Ниже по операциям: 27.11.2023, 15:34, 541730, все для дома KOTOPES Zheleznogors RUS, 133,00; 25.11.2023, 14:08, 755842, все для дома KOTOPES Zheleznogors RUS, 190,00; 29.11.2023, 13:39, 452570, все для дома KOTOPES Zheleznogors RUS, 72,00. На четвертом листе выписки в верхней части имеется надпись: «Выписка по счету дебетовой карты МИР Сберкарта №... с 22.11.2023 по 30.11.2023». Ниже имеется информация о реквизитах для перевода на счет дебетовой карты МИР СБЕРКАРТА №...: получатель - ФИО1, счет получателя - №..., банк получателя - Красноярское отделение N? 8646 ПАО СБЕРБАНК, ИНН банк получателя - №..., КПП банка получателя - №..., БИК банка получателя - №..., Корреспондентский счет - №.... Ниже имеются данные управляющего, дата формирования - «02.12.2023», подпись и оттиск печати ПАО «Сбербанк России». Далее Объектом осмотра является скриншот приложения «Сбербанк онлайн», в верхней части которого имеется строка поиска, ниже «История», ниже расходы в декабре - «О р. зачислений нет». Ниже имеются колонки: «тип операции, период». В скриншоте приложения «Сбербанк онлайн» выделителем оранжевого цвета выделена операция. Ниже по операциям: 1 декабря, пт., МИР Сберкарта №..., 000 KRASOYL Zheleznogors RUS, 340,73. В ходе анализа осмотренной выписки по счету дебетовой карты МИР Сберкарта №... и осмотренного скриншота приложения «Сбербанк онлайн» общая сумму денежных средств составляет 5362,95 рублей. Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 42-45);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.01.2024 года (л.д. 46);

- выписками по счету дебетовой карты (л.д. 47-53);

- протоколом выемки от 12.04.2024 года, согласно которого потерпевшая ФИО1 выдает расширенную выписку по счету, скриншот информации по карте №..., копия реквизита для перевода, скриншот информации по карте №... (л.д. 56-57);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024 года, согласно которому осмотрен Скриншот с информацией номера карты №..., согласно которой карта дебетовая, номер карты №... срок действия 03/2024. Имя владельца ФИО1; Скриншот информации по карте №..., согласно которого указана карта Сбербанк МИР №...; Информация по карте, выданная по запросу на имя ФИО1 согласно которой карта №... номер счета №..., тип карты дебетовая, отделение открытия №...; Выписка по карте №... за период с 01.12.2023-02.12.2023, согласно которой номер карты №... номер счета №... ОСБ открытия карты №... 

<

...>. дата и время транзакции 01.12.2023 06:54:02 категория бесконтактная покупка, сумма операции -340,73, наименовании торговой точки ООО KRASOYL; Ответ на запрос ООО ГТС от 09.01.2024 № 01-22/02, согласно которой, платеж в размере 200 рублей поступил на лицевой счет №... 27.11.2023 в 16 часов 22 минуты. Абонент ФИО2, 

<

адрес>. Данные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 58-59);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.04.2024 года (л.д. 60).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи суд признает их достаточными для признания подсудимого виновным в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета. 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств, показаниями потерпевшей, свидетеля, оснований не доверять которым, у суда не имеется, поскольку они последовательны, а их достоверность сомнений не вызывает. Оснований для оговора ФИО5 со стороны указанных лиц, а также самооговора судом не установлено. Данные показания согласуются между собой, а также с показаниями самого подсудимого и письменными материалами уголовного дела. 

Следственные действия проведены в соответствии с законодательством, нарушений прав участников уголовного судопроизводства не установлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что в период с 11 часов 16 минут 24.11.2023 года до 06 часов 54 минут 01.12.2023 года ФИО5 с банковского счета ФИО1, открытого в ПАО «Сбербанк» похитил денежные средства в размере 5 362 рубля 95 копеек.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО5 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При этом указание в обвинительном заключении на совершение преступления ФИО8 вместо ФИО5 является технической ошибкой, поскольку ФИО5 в судебном заседании не оспаривал факт совершения преступления.

Оценивая психическое состояние подсудимого в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает, что он по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, суд находит подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется положениям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, на момент совершения преступления ранее не судимого, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, имеющего постоянное место жительства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в соответствие с п.п. «и», «к» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО5 в ходе проверки показаний на месте давал подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме, причиненного в результате преступления, признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, а также состояние здоровья несовершеннолетней дочери подсудимого. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Оценивая обстоятельства дела, а также совокупность исследованных доказательств, характеризующих личность подсудимого, с учетом характера совершенного преступления наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку, по мнению суда, именно такое наказание будет в полной мере отвечать целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ, по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

При этом, исходя из положений ст. 73 УК РФ, обстоятельств рассматриваемого дела и личности подсудимого, полностью признавшего вину, раскаявшегося в содеянном, активно способствовавшего расследованию преступления, а также наличие социально-устойчивых связей, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без реальной изоляции его от общества. Кроме того, при указанных обстоятельствах по делу, суд полагает возможным не применять при назначении наказания дополнительных видов наказания, полагая, что избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимого.

С учетом всех данных о личности подсудимого, его материального положения, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, однако, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ФИО5 положений ст.64 УК РФ, поскольку нижний предел наказания в виде лишения свободы в санкции инкриминируемой статьи уголовного закона отсутствует, а также суд не установил наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершенного преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления назначено наказание, не превышающего пяти лет лишения свободы.

Согласно п.10 Постановления Пленума ВС РФ от 15.05.2018 года № 10 «О практике применения судами положений ч.6 ст.15 УК РФ», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывании назначенного наказания (п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ). Лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается несудимым (ч.2 ст.86 УК РФ).

По мнению суда, фактические обстоятельства совершенного преступления, а именно то, что банковскую карту потерпевшей, при помощи которой совершено преступление, подсудимый нашел на полу возле входа в магазин «Командор», способ его совершения – оплата товаров в предприятиях торговой сети с использованием данной карты бесконтактным способом с помощью технологии «Wi Fi», размер похищенного 5 362 рублей 95 копеек, полное его возмещение потерпевшей, принесение ей извинений, данные о личности подсудимого, который преступление совершил впервые, является пенсионером, наличие иных вышеприведенных смягчающих обстоятельств, свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления и считает необходимым на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категорию совершенного ФИО5 преступления изменить с тяжкого на преступление средней тяжести.

В связи с тем, что ФИО5 впервые совершил преступление средней тяжести, как следует из письменного заявления потерпевшей ФИО1, подсудимый ФИО5 полностью загладил причиненный ей преступлением вред, принимая во внимание согласие подсудимого на освобождение от наказания по уголовному делу в связи с примирением с потерпевшей и отсутствие возражений против этого государственного обвинителя, суд полагает возможным удовлетворить ходатайство потерпевшей ФИО1, и в соответствии со ст. 76 УК РФ, пунктом 2 части 5 статьи 302 УПК РФ освободить подсудимого ФИО5 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшей.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО5 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные указанным органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на средней тяжести.

На основании ст. 76 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО5 от отбывания назначенного наказания, считать его несудимым.

Меру пресечения в отношении ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Железногорский городской суд Красноярского края. В случае обращения с жалобой ФИО5, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий: Е.Г. Бацунин